
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2913 / 2020

Prot. corr. M3 - 12/1/4 - 6/20 (1174)

OGGETTO: Servizio di riversamento dei documenti in vinile relativi a Francesco Petrarca e Umberto 
Saba facenti parte del patrimonio dei Musei letterari su supporto ottico. Affidamento a Brain Music  
Future Store - Impegno di spesa Euro 305,00 IVA compresa.
CIG: Z642F4208B 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e 
delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  25  settembre 2015 n.  23 “Norme regionali  in  materia  di  beni 
culturali  per  lo  sviluppo  della  rete  bibliotecaria  regionale,  per  la  tutela  e  la  valorizzazione  delle 
biblioteche e del  patrimonio  archivistico appartenenti  ad  enti  pubblici  o  a  soggetti  privati  aperti  al  
pubblico”;

rilevato che una parte del patrimonio dei musei letterari consta di  documenti audio incisi  su vinile, 
identificati dalle sezioni “PETR D” e “RP D”,
che tali supporti sono attualmente limitativi e richiedono per la riproduzione  apparecchiature ormai 
poco diffuse,
che è opportuno rendere disponibili tali incisioni per modalità di fruizione attuali;

considerato di  inserire tali  testimonianze nella  proposta museale contestualizzandole in  allestimenti 
multimediali, nonché all’interno di eventi online e nella comunicazione digitale;

valutato pertanto di richiedere dei preventivi per il riversamento dei documenti in vinile su supporto 
ottico (CD o DVD), prevedendo una digitalizzazione in formato audio senza perdite ed una copia in 
formato compresso per i più vari utilizzi;

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2913 / 2020



Pag. 2 / 4

visti
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione 
2020 -  2022,  approvati  con Deliberazione Consiliare  n.  16 dd.  08/04/2020,  immediatamente 
eseguibile;
• il Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 2022, approvato con deliberazione di Giunta n. 337 
dd. 03/09/2020, immediatamente eseguibile;
• la legge n. 208/2015, art. 1, comma 502, come modificata dalla legge n. 145/2018, art. 1,  
comma 130,  che  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePA) per  l'acquisto di  beni  e  servizi  di  importo pari  o  superiore a  5.000,00 Euro e  fino 
all'importo  della  soglia  comunitaria,  lasciando  la  possibilità  alle  pubbliche  amministrazioni  di 
utilizzare altre procedure al di sotto di questo valore;

ritenuto di interpellare per le necessità di cui sopra tre tra gli operatori economici locali che trattano 
servizi di riversamento foto/audio/video dai/ai più svariati supporti, e precisamente:

• ATTUALFOTO -  Via dell'Istria 8, 34137 Trieste
• BRAIN RECORDS -  Via Giulia 64, 34126 Trieste
• PHOTOSTUDIO CIANI - Via Armando Diaz 8, 34121 Trieste;

dato atto che tutti gli operatori hanno risposto entro i termini indicati nella richiesta d’offerta:
• ATTUALFOTO comunica che non svolge questo tipo di servizio (P.G. 182156);
• BRAIN RECORDS indica  un  totale  di  Euro  250,00  +  IVA 22% ed  un  tempo per  la 
fornitura di massimo 15 giorni lavorativi (P.G. 182149);
• PHOTOSTUDIO CIANI indica un totale di Euro 500,00, IVA e rivalsa INPS 4% escluse; 
(P.G. 182773);

dato atto pertanto che l’offerta più bassa risulta quella di  BRAIN RECORDS per un totale di Euro 
305,00 (Euro 250,00 + Euro 55,00 IVA 22%), ritenuta congrua per comparazione con l’altro preventivo 
pervenuto e la ricognizione dei prezzi effettuata online per il medesimo servizio;

ritenuto procedere  in  osservanza  alla  L.  120/2020  di  conversione  del  D.L.  76/2020  che  disciplina 
l’affidamento diretto per le procedure indette entro il 31/12/2021 in deroga all’art. 36, c.2 del D.Lgs 
50/2016 e comunque nei limiti delle soglie di cui all’art. 35 del Codice dei contratti pubblici;

verificati la regolarità contributiva (DURC) ed il casellario informatico ANAC dell'operatore economico 
e ritenuto di procedere all'affidamento nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza 
delle autocertificazioni e dichiarazioni  prodotte in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del  
D.Lgs 50/2016 fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque 
non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento;

atteso che,  ai  sensi  dell'art.  32 c.  14 del  D.Lgs.  50/2016,  la  stipula  del  contratto avverrà  mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2913 / 2020



Pag. 3 / 4

dato atto che:
• ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020 per Euro 305,00;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2020 – Euro 305,00;

visti il  vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art.131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo interno ed esterno, nonché gli articoli 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs  267/2000 in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

richiamata infine la Determinazione dirigenziale n. 41 dd. 01.08.2017 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “Sistema Bibliotecario” dell'allora Servizio Musei e 
Biblioteche – Area Scuola Educazione Cultura e Sport (ora Servizio Musei e Biblioteche - Dipartimento 
Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport), a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine 
del mandato elettivo del  Sindaco, con un prolungamento automatico di 8 mesi rispetto al  mandato 
stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nelle premesse e qui integralmente richiamate,

1) di approvare la spesa di Euro 305,00 per l’affidamento del servizio di riversamento in digitale di n. 16 
vinili (per il disco RPD III 4 il  solo lato “Maternità”) facenti parte del patrimonio dei Musei letterari 
(sezioni “PETR D” e “RP D”);

2)  di  affidare  il  servizio  di  cui  al  punto  precedente  a  BRAIN  MUSIC  -  FUTURE  STORE 
INTERNATIONAL WORLD WIDE SERVICE IMPORT-EXPORT S.N.C. DI ANDREA CACCIATORE E 
ISABELLA DE LAURENTIS, via Giulia 64/C – 34126 TRIESTE, P.I. 00877770321;

3) di dare atto che:
• ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020 per Euro 305,00 ;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2913 / 2020



Pag. 4 / 4

conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2020 – Euro 305,00;

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 305,00 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Progra
mma Progetto D/N Importo Note

2020 00149700 ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02458 U.1.03.02.99.999 00012 02093 N 305,00 2020:305,00

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2913 / 2020



 Atto n. 2913 del 17/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 18/11/2020 17:41:57
IMPRONTA: D69AE8EA5C81EF26EAF23DA8CCF4AD5922EAE85CAEDFD104652E49891F14A28D
          22EAE85CAEDFD104652E49891F14A28D2418B3293FE18C5DAC5ABA2E37DC9556
          2418B3293FE18C5DAC5ABA2E37DC955678F0CDAE001A6B5DC452A9D0F83B64D3
          78F0CDAE001A6B5DC452A9D0F83B64D3383DA4E481A3E18E29779DB6612A3773


